
QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20114  CADERNO 3

Contratado: PARATEC COM. LTDA.
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 720
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Telefone: 9132198100 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302933

PORTARIA: Nº 401/2011
Objetivo: Reunir com o Bispo para realizar a troca de serviços 
na obra de construção parcial da Praça da Catedral 
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/443996 - SEOP, DE 
01/11/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (T. G.O .P‘) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 07/11/2011
571974831/SANDRO ROOSEVELTTE MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 
07/11/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302915

CONCESSÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 402 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 118745A/1
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Por Motivo de 
Doença ao servidor ALEX FERREIRA WANDERLEY, matrícula nº 
57199045/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 27/10/2011  A  25/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302873

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 298597
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 23/2011
Objeto: Serviços de recuperação pavimentação de vias urbanas 
com TST, no Município de Acará, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no Núcleo 
de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco 
- Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R 
virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa 
interessada. Outras informações podem ser obtidas no endereço acima 
ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Antonio Lobato Coutinho
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, Marco-Belém/PA
Data da Abertura: 18/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303333

PORTARIA: Nº 403/2011
Objetivo: Fazer avaliação de imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/448223 - SEOP, DE 
04/11/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 10/11/2011
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL (GERENTE DA 
GEAP) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 10/11/2011
572045201/SAULO AIRES MUINHOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 
10/11/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303338

CONTRATO: 49
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação em vias 
urbanas com TST, no município de Primavera, neste Estado.
Valor Total: 768.122,00
Data Assinatura: 08/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 08/03/2012
Tomada de Preços: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: Setor C, Q 8, 
Lote 4
Telefone: 9132503381 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303339

CONTRATO: 50
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação de vias 
urbanas com TST, no munciípio de Palestina, neste Estado.
Valor Total: 768.422,00
Data Assinatura: 08/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 08/03/2012
Tomada de Preços: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, 4
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PATelefone: 9181190271 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303305

CONTRATO: 47
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação em vias 
urbanas com TST, no município de Terra Alta, neste Estado
Valor Total: 767.697,00
Data Assinatura: 08/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 08/03/2012
Tomada de Preços: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: Best Transportes e Construções Ltda
Endereço: R Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: Setor C, Q 8, 
lote 4
Telefone: 9132503381 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303314

CONTRATO: 48
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação de vias 
urbanas com TST, no município de Nova Ipixuna, neste Estado.
Valor Total: 767.697,00
Data Assinatura: 08/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 08/03/2012
Tomada de Preços: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, 4
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PATelefone: 9181190271 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303388

PORTARIA: Nº 404/2011
Objetivo: Realizar visita técnica para recuperação e 
pavimentação de vias urbanas com CBUQ

Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/450779 - SEOP, DE 
07/11/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (T.G.O.P 
ENGENHEIRO) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 17/11/2011
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2011 a 17/11/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303418

PORTARIA: 525/2011
Objetivo: Fiscalização da construção de uma ponte em concreto 
dobre o Furo do Taici na PA-458, trecho Bragança/Ajuruteua e 
reforma de quatro pontes de madeira na PA-467 no trecho PA-
151 Curuçambaba
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20487601/Otávio Palmeira Greidinger (Engenheiro Civil) / 5.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303301

PORTARIA: 524/2011
Objetivo: Fiscalizando os serviços executados na Rodovia PA-
467, Curuçambaba (Cametá), PA-151 (Mocajuba) e PA-407 Vila 
Maiauatá (Igarapé-Miri)
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/Igarápé-Miri/Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20241871/Carlos Antonio Duarte Rodrigues (Engenheiro Civil) / 
5.5 diárias (Completa) / de 14/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303346

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 07/10/2011
Vigência: 10/10/2011 a 08/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo atraso no 
repasse de recurso.
Contrato: 69-10
Exercício: 2011
Contratado: Rodoplan Serviços de Terraplenagem Ltda.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252818 Fax: 9134252818 
Ordenador: FRANCISCO MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303309

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Miroslawa Luczynski                               Engenheiro Sanitarista             30/04/2012  
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302860

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2011/5

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE VERÃO
Responsável pelo certame: ERNNANI LISBOA COUTINHO 
JUNIOR
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 23/11/2011
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012545340000       339030                 0101000000          Estadual
26122012545340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO


